RE-RATIFICAÇÃO PORTA-

RIA Nº 238/2020

Na Portaria nº 238/2020, publi-
cada na Edição Digitalizada nº
1978, Pág. 02, do Diário Oficial
do município de Cruz Machado,
no dia 04 de maio de 2020,

(cinco por cento) sobre o ven-
cimento base, a contar do dia
01/04/2020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 12 de
maio de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 73/2020

PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 15/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: Icavel Veículos
Ltda

OBJETO: A presente inexigibi-
lidade de licitação visa à con-
tratação de empresa para ma-

ONDE SE LÊ: (DATA: 24 DE
ABRIL DE 2020.)

LEIA-SE: (DATA: 04 DE MAIO
DE 2020.)

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 11 de
maio de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

 PORTARIA N° 283/2020

DATA: 12 DE MAIO DE 2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

 CONCEDER

Ao servidor, MAURO JOSÉ
WENDT (matr. nº 523), por-
tador da Carteira de Trabalho
nº 0009424/00052-PR e RG
6.430.210-8/PR, em conformi-
dade com a Lei Municipal n°
1472/2014, Capítulo VIII, artigo
26 a 29, tendo em vista conclu-
são do curso Superior de Tec-
nologia em Gestão Hospitalar,
diante do requerimento protoco-
lado sob o nº 03587/2019, gra-
tificação no percentual de 5%

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1985| ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 13 DE MAIO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

nutenção corretiva no motor do
Ônibus Volkswagen Masca, fro-
ta 220, placa BCS – 3D60, per-
tencente à Secretaria Municipal
de Saúde desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 18.502,14
(Dezoito mil quinhentos e dois
reais e catorze centavos)

PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 25

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Icavel Veículos Ltda
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade:
15/2020.

Interessado: Secretaria Munici-
pal de Saúde

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a INEXIGI-
BILIDADE em conformidade
ao disposto no artigo 25 da Lei
Federal 8.666/93, e no uso das
atribuições que me foram confe-
ridas, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações,
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
73/2020.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-

cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente inexigibi-
lidade de licitação visa à con-
tratação de empresa para ma-
nutenção corretiva no motor do
Ônibus Volkswagen Masca, fro-
ta 220, placa BCS – 3D60, per-
tencente à Secretaria Municipal
de Saúde desta municipalidade.

Favorecido: ICAVEL VEICULOS
LTDA, CNPJ: 84.938.430/0002-
20

Valor Total R$ 18.502,14 (Dezoi-
to mil quinhentos e dois reais e
catorze centavos)

Fundamento Legal Artigo 25 da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de inexigibilidade de
licitação nº 15/2020.

Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.30.00.00.00 e
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.30 e
04.01.2.014.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 13 de Maio
de 2020

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

Edição N° 1985| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 13 de Maio de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

EXTRATO DE CONTRATO
N°046/2020

PROCESSO N° 053/2020
Pregão Eletrônico  Nº 019/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Copel Distribui-
dora S. A.
.
OBJETO: Contratação da em-
presa Companhia Paranaense
de Energia Elétrica do Paraná -
COPEL, para prestação de ser-
viços público de Distribuição de
Energia Elétrica à todas as Uni-
dades Consumidoras atendidas
em Baixa Tensão sob a respon-
sabilidade e titularidade desta
municipalidade.

DO VALOR: R$ 610,600,32
(seiscentos e dez mil seiscentos
reais e trinta dois centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

 Copel Distribuidora S. A.
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO

N°045/2020
PROCESSO N° 039/2020

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 1985| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 13 de Maio de 2020

Pregão Eletrônico  Nº 017/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Patrícia de Mo-
raes Hinz

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada  ob-
jetivando a contratação de em-
presa especializada para aquisi-
ção de mobiliário planejado sob
medida destinado para Casa
Lar, Conselho Tutelar e CREAS,
Secretaria de Assistência Social
desta municipalidade, conforme
projeto em anexo ao processo,
em seus itens conforme especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

DO VALOR: R$ 40.339,99
(Quarenta mil trezentos e trinta
e nove reais e noventa e nove
centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 6
(seis)) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Patrícia de Moraes Hinz
CONTRATADA

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 1985 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) |  Quarta-Feira | 13 de Maio de 2020

DIVERSOS

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 02/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2020

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais

e do Edital nº 02/2019 da realização do Concurso Público Municipal, tendo em vista o Edital nº 08/2020

dos aprovados, Homologado pelo Decreto Municipal nº 3256/2020, ampliação de vagas pelo Decreto nº

3275/2020, resolve CONVOCAR, o candidato abaixo relacionado, aprovado no cargo em ordem

classificatória, para comparecer até o dia 14 de maio de 2020, no Departamento de Recursos Humanos da

Prefeitura Municipal, localizada à Avenida Vitória, 251 – Centro, em horário de expediente, munido de

documento de identidade para distribuição das vagas.

CLASS. NOME CARGO

1º TASSIA TESSARI ENGENHEIRO CIVIL

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do direito à vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 29 de abril de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1985 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 13 de Maio de 2020

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 02/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2020

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais

e do Edital nº 02/2019 da realização do Concurso Público Municipal, tendo em vista o Edital nº 08/2020

dos aprovados, Homologado pelo Decreto Municipal nº 3256/2020, ampliação de vagas pelo Decreto nº

3275/2020, resolve CONVOCAR, o candidato abaixo relacionado, aprovado no cargo em ordem

classificatória, para comparecer até o dia 27 de maio de 2020, no Departamento de Recursos Humanos da

Prefeitura Municipal, localizada à Avenida Vitória, 251 – Centro, em horário de expediente, munido de

documento de identidade para distribuição das vagas.

CLASS. NOME CARGO

1º GABRIELLA HOLOVATY PSCHWOSNE ADVOGADO

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do direito à vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 13 de maio de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1985 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) |Quarta-Feira | 13 de Maio de 2020

13/05/2020 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Ronei da Silva Nadolny 635 13/05/2020 13/05/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO MARCOPOLO AYI-3983Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 13/05/2020 13/05/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 12/05/2020 12/05/2020 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 12/05/2020 12/05/2020 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 13/05/2020 13/05/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULANCIA AZO-1248Transporte de Pacientes